Lusitanorum Rex Tauro relict in regnum suum reddit, atque inde ad Gallorum Regem proficiscitur, & quid illuc egerit. Caput VII.

40 **L**USITANVS Rex cum videret se delusum ab iis quibus autoribus tantum negocium suscepérat, atq; omnia cessisse aliter quam ab initio putauit, Marialbano Comiti arcis vrbisq; Tauri præsidium commendat (nam Ioannes Villo ille qui sibi urbem tradiderat, repentina morte interceptus erat) dispositisq; præsidiis per castella & arces quæ pro illo stabant, ducta secum Ioanna ex sorore nepte sua, Lusitaniam suam repetit. Diuq; secum reputans quam turpe illi foret nō modo apud suos, sed etiam apud amicos & alieniores, quorum aures falsis rumoribus impleuerat, neq; iam spes villa esset reliqua, nisi in Gallorum Regis scđere quod pepigerat, pollicitationibusq; quas illi iure iurando sanxit, statuit iam non per literas, non per nuncios legatosque, sed per se ipsum res suas agere, ordinataque regni administratione classem armat, & omnibus ad viaticum necessariis implet, consensa naue præatoria in Galliam Narbonensemq; nauigat, Massiliæque vrbis portum subit, Regemq; Gallorum qui in Turonensemq; turribus eo tempore morabatur, de suo aduentu certiorem facit. Gallus eo nuncio lætus, aut lætitiam vultu simulans, honorifice hospitem excipi benigneq; tractari iubet, & pro regia dignitate o-mnia

mnia ministrari. At Lusitanus iter suum eo dirigit, vbi Rex Gallorum esse dicebatur. Rusticabatur autem eo tempore non longe a turribus Turonensibus, qui factus certior Lusitanum aduentare, oppidoque propinquum esse, mittit in occursum qui rogent dicantque, ut ex nauigationibus viæque laboribus in oppido quiesceret, seque ad breue tempus venturum dicit, & venit quidem, dataque & accepta salute, se comiter atque honorifice alloquuntur tractantque, & multis verbis ultra citroque habitis rerum suarum commentationem in aliud tempus differunt. Post aliquot dies Gallorum Rex Parisios proficiuntur, quem subsecutus est Lusitanus, qui videns Regem aliis negotiis implicitum, sua vero quorum causa tam longam viam terra mariq; fuerat emensus, de die in diem protrahi, adhibet bonos & graves viros Regisq; amicos, qui exponant illi causam sui aduentus in Galliam, commemorentque ictum fœdus spemq; auxilii quam sit pollicitus ad gerendum bellum contra communes hostes, ipsius Regis, quo Ruscinonis Comitatum repetere audent, suos, cuius dotale regnum contra omnia diuina & humana iurare retinent. Esseque tanti Regis etiam si non de sua utilitate ageretur, prohibere iniurias, subleuare lapsos, supplicibus opem ferre, atque regno expulsos in pristinum statum erigere: hoc esse Regum opus honorificèius quam regnare. Quare oblitus se Regem, genuaq; amplectens orabat obtestabaturq; ne in causa tam iusta & honesta desereret, fortunæque Regum misereretur, eorum maxime qui vim paterentur iniuste. Sed neq; fortunas suas tam esse perditas, vt non haberet regnum auitum adhuc inolume, atq; in ipso unde summo eretur, vrbes, oppida, castella, processores, viros principes ac primarios, quorum idem sit cum illo sensus de repub. Hispania. Ad rem tamen conficiendam vnum tantum deesse caput, ducem, moderatoremq; cuius auspiciis omnia gererentur, eum esse Regem Galliarum ac præterea neminem. Ad hanc Lusitani petitionem, ac potius promissi ac debiti exactiōrem, Gallus per eosdem internuncios respondet, non debere mirari Lusitanum, si homo tot tantisq; negotiis implicitus ad res illius non respexerit. Sum (inquit) o amici solitus bellorum quæ mihi (vt videtis) impendent, alterum hinc a Burgundionum Duce, alterum illinc a Britannorum Rege, quorum conatibus reprimendis binæ copiæ sunt comparandæ, quas iam oportebat fuisse conscriptas, præter eas quæ sunt OEasone contra Bardulos Hispaniæq; superioris incolas, quibus erat sibi animus alias adiungere. Ut tamen causa pro qua bellum erat gerendum fieret iustior, debere ipsum imprimis neptem ex sorore iuxta cōsuetudinem Romanæ ecclesiæ vxorem ducere. Alioqui neq; ille posset esse Rex, nec se illi posse iure opem ferre. Et quia intercedat illi cum ducenda vxore propinquitas sanguinis, quæ esset impedimento quo minus iure posset fieri, supplicandum esse a summo Pontifice, vt illos a legibus solueret, quem prohiberent iniura connubii matrimoniumq; cōuenire. Hoc Regis Gallorum responso Lusitanus non multum latus, exequitur tamen quod Gallus monebat. Literæq; supplices ab ultroque ea de re ad summum Pontificem datæ, cœptumq; in curia de negocio disceptari, neq; defuerūt vtriusq; partis aduocati qui rem in summam difficultatem deducerent. Vrgebant Pontificem Regis & Reginę Hispaniarum legati, dicentes ex illa dispensatione, si concederetur, sequerentur multa detimenta per omnem Hispaniam, cedēs, latrocinia, agrorum populationes, viarum grassationes, atq; dari materiam unde religio mortaliū & cultus diuinus minueretur. Cumq; dispensationes huiusmodi concilianda pacis & tollendarum litium contentionumque causa concedi debeant, nunc concederetur in seminarium discordiæ ac simultatis, non modo ipsorū Regū, sed etiam summatum, & infirmatum, & mediocris conditionis hominum odia, inimicitiae, dissensiones orientur, & quæ bello implicitos sequi consueuerunt. Instabat ex altera parte Gallorum Regis legati & procuratores, dicentes iniuste sibi denerari quod aliis concedi solet, neq; Regem suum ita meritum esse de sede Apostolica, vt eius petitiones in cassum cederent. Quibus Pontifex videbatur fauere, propterea quod opera Gallorū Regis indigebat ad certas quasdam res ad Cameram Apostolicā pertinentes. Tandem vicit utilitas, dispensationem concedit, datq; Lusitano preferendā, secreto tamē, ne res aduersariis nunciaretur. Interea Lusitanus

ad Burgundiæ Ducem proficiscitur, cum quo erat illi arcta sanguinis propinquitas, experiti volens, si posset illum cum Rege Gallo in concordiam reducere, quo facilius auxiliares copias a Gallo posset habere. Erat eo tempore Burgundionum Dux occupatus in bello quod cum Lotoringiæ Duce gerebat. Locutique inter se multa de conditione reditus in gratiam Ducis cum Rege Gallo, Lusitanus partes negotii peragendi suscipit, rediensq; Parisios nuncium accipit de morte Burgundionum Ducis, in prælio quo pugnatum est cum Lotoringiorum Duce. Burgundiæ Ducatus propterea quod Dux sine liberis deceperat sexus virilis, ex Gallorum legibus ad coronam corpusq; regnorum Galliæ deuoluebatur. Rex occasionem ex morte Ducis Ducatus capiendi arripit, hoc vnum agit, Lusitanum dimittit, in Hispaniam vt redeat hortatur, seq; confecto Burgundiæ negocio missurum maiores copias quæ se limitaneis coniungant qui erant OEasone, pollicetur. Lusitanus omni iam spe fraudatus, eo miseriae fortunarum suarum deuenit, vt de religionis ingressu cogitaret, idq; Hierosolymis, vt esset longius, quam quo rerū Hispanarum nuncius peruenire posset, fecissetq; nisi a familiaribus, atq; imprimis a Phario Comite qui illum in tota peregrinatione illa fuerat secutus, mutare sententiam fuerat coactus. Tunc abeundi copia a Gallorum Rege petita & obtenta, eadem via remenso mari in Lusitaniam suam qua venerat, reuersus est.

*De Segouienſe arce dolo a Maledonato capta, & a Regina rursus in potestatem
suam redacta.*

Caput VIII.

20

ANDREAS Caprarius, quem in parte superiori s̄epe diximus sub Enriquo Rege fuisse regiæ domus villicum, atq; Segouienſis arcis præsidem, ex quo tempore Lusitanus in medium Hispaniam irruperat, Regi & Reginæ familiarissimus fuit, propterea quod fortuna belli adhuc ancipiti, Lusitano relicto partes illorum secutus est, thesaurosq; Regis Enriqui quos in arce seruandos deposuerat, opportuno tempore illis tradidit. Quo facto ita Principum voluntatem demeruit, tantamq; ab illis gratiam inierat, vt nō modo nihil ex iis quæ antea possidebat, immutarent, sed illum postea multum beneficiis & honoribus accumularent, inter quæ arcis præsidium vrbisq; tutelam, &c, quod grande pignus amoris erga illum & illius erga se fidei fuit, quod vnicam filiam Elisaben iuniorem iam Principem designatam (nondum enim Ioannes erat natus) illi adseruandam educandam q; commendarūt. Erat Alphonsus quidam cognomento Maledonatus, cui Caprarius arcem suiloco tenendam crediderat, quam postea Petro a Bouadilla socero suo Beatricis Bouadillæ vxoris suæ patri tradiuſſerat. Maledonatus sensit eam honoris diminutionem, indoluitq; amplius quam pro materia decebat, impunitatē assequeretur, verum etiam grande aliquid sibi prouenturum, cœpit cogitare quemadmodum arcem prenderet, Elisabenq; Principem in potestatem redigeret, quibus obſidibus cum 40 Rege & Regina, si posset, proditionis premium paciferetur: quod si non liceret, ad Lusitanum cōfugeret. Erat illi tanta familiaritas in ea domo, vt ingrediendi arcem & exeundi facultas semper pateret. Fingit sibi opus esse saxo quodā magno quod erat in arce. Id sibi Maledonatus petit, ad nescio quos domus suæ vſus, & cum vix a pluribus versari posset, armat quatuor facinoris quod incipit consciens. Arma fuérunt occulta, & quæ facile tegi poterant, cum præſertim ab illis nulla posset oriſi proditionis suspicio. In arcis portas irruunt, janitorem trucidant, præſidem in vincula coniiciunt. Cuius satellites cum putarent tantum scelus non potuisse nisi a plurimis attentari, in turrim per pulchre munitam, vbi Elisabe Princeps erat, se recipiunt. Cum illam proditores oppugnarent, nihilque proficerent, reliquas arcis munitiones & propugnacula occupant, & quia pauci erant ad tantam rem tuendam, ex ciuibus qui alterius erant factionis, complures admittunt. Ioannes Arius ciuitatis præſul qui propter simultates quas cum villico habebat, eo tempore aberat, ad rei actæ nuncium accurrit, seq; vrbis primoribus agglomerat. Ciuitatis portas quæ a villico stabant, non magno negocio capiunt. Regina certior facta

earum

earum rerum quæ Segouiæ gerebātur, eo iter attipit. Iamq; vrbi aduentabat, cum ciuitatis proceres, legatos ad illam in occursum mittunt, qui supplicant illi ne admittat secum in urbem Comitem Beneuentanum, quippe qui pedibus manibusque fauebat villico, eiusq; vxori Beatrici Bouadellæ. Quod nisi prohiberetur vrbē intrare, posse fieri vt populus ira percitus aliquid auderet, quod in ipsius Reginæ offendam & villici atq; eius vxoris perniciem cederet. Ad quam petitionem Regina respondet, iniquum esse quod Segouientes ciues vellent imponere leges Principibus, quas subditis consueuerunt imponere Reges, victoresq; vicitis. Ite igitur (inquit) atque meis verbis dicite illis, vt desinant insanire, molianturq; aliquid quod postea in ipsorum caput retorqueatur. Hæc dicens, urbem cum vniuerso comitatu ingreditur, atq; deinde arcem petit. Cumq; arcis pars a ciuibus teneretur, pars ab iis qui in auxilium villici præsidisq; confluxerunt, neq; cessarent missilibus se lacessere: Cardinalis & Beneuentanus Comes, aliiq; quibus Regina auscultabat, suadebant illi vt arcis portas claudi iuberet, ne si furor populi frequentis arcem occuparet, pugna consereretur, quam nemo, nec ipsa quidem, posset dirimere. At illa contra iubet omnes portas aperire, populumq; admitti, quantum arcis impluum capere posset. Quos Regina ex superiori loco comiter allocuta, Dicite, inquit, o amici, quis furor agitat vos, aut quid sibi vult in media rerum omnium tranquillitate hicarmorum tumultus? Si quid est quod in rem vestram sit, aut malæ tractationis aliquam habetis in villicum actionem, en ego adsum, quæ remedium ponam, neq; patiar a quoquam ex iis quibus iustitiam aut partem aliquam reipub. administrandam commendau, iniuriam fieri. Omnes vna voce conclamant, Excludatur villicus, cuius insolentias atq; suorum pati non possumus. At illa iubet omnes qui a ciuibus stabant, & qui ab Andrea Caprario, ex munitionibus pelli, eiusque præsidium Gonsalo Aconi regiæ domus œconomio & questori maximo sub publica fide tradit. Ciuibus autem imperat, vt deputent certos, bonos, sapientesque viros, qui deferant ad ipsam, aut ad eos quibus ipsa causæ cognitionem commiserit, querelas illorum quos Caprarius aut suorum quispiam læserit. Ille vero innocentiam suam purgauit, & si quid obiectum est, & omnem culpam in suos reiecit. Nam compertum est postea, totum illud inuidia & malevolentia quorundam nobilium esse conflatum. Quare Regina & arcis præsidium & alia ornamen- ta dignitatis illi restitu iubet.

*De Archiepiscopi Toletani & Marchionis Villenatis cum Rege & Regina
reditu in gratiam. Caput IX.*

QVANTA pertinacia & rebellione Archiepiscopus Toletanus & Villenatum Marchio Lusitanorum Regis partes fecuti sunt, in libris superiorib. demonstratum est, eoq; fortuna illos deduxerat, vt nihil iam quererent, nisi honestā viam ab officio male promisso discedendi, seq; ad melioris causæ Principes transferendi. Spem vero omnem fiduciamq; rei cōficiendæ magnam in Rege Tarraconensium habebant, qui de illorum reditu in gratiam cum Rege & Regina sæpe egerat. Sed interim mittunt bonos prudentesque viros & religiosos, qui errata excusent, pœnitentiamq; erratorum exponant, & petant veniam, voluntatemq; in posterū intermissa obsequia emendandi declarant. Acta est causa diligenter apud Regem & Reginam per amicos, quorum orationi & precibus accesserunt literæ a Tarracensem Rege qui confiendo negocio plurimum studebat. At Principes nostri habita ratione temporis & fortunæ quæ in rebus bellicis plurimum dominatur, & paruo momento huc & illuc impellitur, deinde quod meminerant officiorum Archiepiscopi, quæ apud ipsos fuerunt illustria, quo tempore in multarum rerum difficultate laborabant, & quod Marchio trahebat secum multas nobilissimasq; familias propinquorum & affinium amicorumq; qui illum sequebātur: statuant illos donare venia, vt hoc uno beneficio & Rex patri, & Regina socero obqueretur, simul etiam vt illos ex hostibus amicos facerent, exequerenturq; Vergiliū illud quod fuerat Romanorū peculiare, *Parcere subiectis, & debellare superbos.*

Atq; ut beneficium beneficio cumularent, vectigalia & bona quorum vnu illis fu-
erat interdictum, restituiubent. Sed & Lopus Vascus Archiepiscopi frater Optū
vrbum cum arce tradidit, tametsi ab Enriquo Rege hæreditario iure fuerat ea do-
natus. Madriti quoq; arcem quā Dux Infantatus longa obsidione premebat, Re-
gis & Reginæ arbitrio relinquit. Castrorum etiam Iuliorum arcem quæ Præside
Petro a Beatia pro se stabat, sequestro tradendā Gonsalo ab Auila pollicetur, quo
ad sibi satisfiat quibusdā de rebus ex pacto conuento quod cum illo pepigere. His
in hunc modum peractis iureiurando sanxerunt, se permanuros in fide atq; obse-
quio Regis & Reginæ, seq; pro hostibus habituros quos illi hostes esse, & pro ami-
cis quos illi amicos esse decreuerint. Archiepiscopus insuper ad summum Ponti-
ficem sedemq; Apostolicam dat literas de suo reditu in gratiam cum Rege & Re-
gina, partim excusans se quod fecerit tot mutationes in exhibendo suis Principi-
bus obsequio, partim accusans poenitentiamq; agens quod abiurata Elisabe Prin-
cipe ac deinde Regina, quam antea iurauerat, Ioannam subdituam Enriqui Regis
filiam iureiurando Principem Reginamq; postea designauerit. Nunc vero se bo-
na fide redisse in ipsorum gratiam quos læserat, idq; assicutum non tam suis meri-
tis, quam illorum singulari humanitate atq; clementia. Quare a sanctitate sua pre-
cabatur supplicabatq;, vt quod a se factum erat, boni consuleret, atq; in bonā partē
acciperet. Peridem vero tempus Othomanus Turcarum Rex trecentarum &
eo amplius nauium Eubœam insulam Bœotiae adiacentem petit, & primo aduen-
tu Storam & Basilicon oppida non magno negocio expugnat, captaque funditus
delet, deinde Chalcidem vrbem nobilissimam obsidet, atq; postea quam triginta
diebus oppugnat, tandem per totam noctem tormentis machinisque muros qua-
tiens, atq; vicissim militibus oppugnans, sub lucem acrius insistit, secundaque diei
hora capit. Turci victores debacchati sunt in omnem sexum & etatem, eo vel ma-
xime irati quod in ea oppugnatione ingentem cladem acceperant.

ÆLII ANTONII NEBRISS. SENSIS, HISPANARVM ATQVE HISPA- NIENSIVM RERVM HISTORICI, DE- CADIS PRIMÆ LIBER SEPTIMVS.

*Quaratione Taurus ciuitas quæ pro Lustanorum Regestabat, pastoris cuius-
dam industria recepta est. Caput I.*

 VM adhuc per ea tempora Rex esset cum Ioanne patre in pro-
uincia Tarragonensi, Regina vero Segouia, quo venerat paci-
ficandæ ciuitatis causa ex turbulentâ illa seditione quā induxit
Maledonatus, de quo dictū est in superioribus: venit ex inspe-
rato nuncius qui fecit ipsam ipsa lætitialætiorem, Taurū vrbem
in potestatem prefectorum suorum venisse sine villo militū san-
guine, sine villo dispendio, sine detimento deniq; villo. Quæ res
in hunc modū gesta est. Pastor quidam ouium Bartholomœus nomine, ipsius ci-
uitatis incola, venit ad Alphonsum Fonsecā Abilensem Episcopū, dixitq; daturū se
viam qua vrbis illa caperetur, si ei auscultatū fuisse. Quonam, inquit, modo, Episco-
pus, aut vnde id compertū haberet? Ego, inquit, iā inde a puero pastor sum, qui in
suburbanis pascuis semper oves meas paui atq; obseruaui, frequenterq; illas egi pa-
stum in cliuum illū arduū, qua est ad murum ascensus adeo præceps, & anfractibus
concisis interruptus, vt nemo vñquā attentarit, nec reptando quidē per eū ascen-
dere. Sed neq; vñquā in vrbē fuit suspicio ea parte muros superari posse. Itaq; Lu-
sitani ab illa muro rū parte securi non vigiles, nō circitores, nō excubias adhibent.
Mittit

Mittit Episcopus armatos decem expeditos cum pastore qui illum sequerentur, viderentq; an esset credibile, posse fieri quod pastor promittebat se præstitum. Eunt itaq; cum illo, & reptando ad murorum radices euadunt, ascendunt, descendunt, mediaq; in vrbe consistunt, non canis, non gallus, non anser, non deniq; vllus mortalium strepitus auditur. Neq; id mirum, quod illa pars vrbis erat deserta. Redeunt itaq; ad Episcopum, quid viderint, quid senserint, immo quod nihil sene-
 rent, narrant. Episcopus munitionum duces qui in locis finitimi erant, conuenit, qui in longinquioribus, per literas facit certiores. Omnibus placuit rem debere experiri. Mittunt itaq; sexcentum armatos qui pastorem sequantur, & quid agere illos oporteat, monent. Atilli duce suo prævio reptando per clivi ardua eunt, qua possunt. Sed inter eundum venit illis in mentem, posse fieri vt opportunitas illa tantumq; rerum omnium silentium ex composito cum pastore fuisset factum, neque committendum, vt vnius hominis dicto, siue simplicis, siue subdoli, tantæ copiæ periculo exponerentur. Tum multuantibus itaque omnibus, & quid facerent dubiis, Petrus Verascus, vnum ex iis qui partem copiarum ducebant, in hunc modum locutus est. Audite obsecro vos commilitones mei, esto, istam cautionem vestram laudo atq; probo, neque enim vñquam nocuit prospicere, vnde pericula possint ingruere, sed in hoc homine quo duce nunc vtimur, ego non video vnde suspicer dolum aliquem subesse. In eum statum res iam deducta est, vt non possimus nisi magna cum ignominia negocio inexperto redire. Audendum igitur est, & aliquid fortunæ arbitrio relinquendum. Nam audaces fortuna plæruntq; iuuare solet, quemadmodum & timidum perdere, & ingens gloria sine magno labore atque periculo comparari minime potest. Cumq; omnes hærenter inter spem metumq; dubii, nescirent quid facerent, Antonius Fonseca adolescens animosus ætatis feruore percitus in muros tendit, sequitur illum Petrus Verascus, atq; hunc Vascus Viuarius, puduit reliquos non suum quenq; ducem sequi, neque cessatum est, quoad omnes in vrbem sunt recepti. Fuerunt autem hi sexcenti milites, reliqui omnes iussi sunt tenere locum qui erat contra certam quandam ciuitatis portam, vt cum illi fuissent admissi, hi quoque fracta porta reciparentur intra vrbem. Qui vrbem tenebāt, in partes duas distributi, altera forum occupant, altera portam vrbis inuadunt, portarum claustra serasq; refringunt, suos qui expectabant, admittunt. Prima coitio fuit cum Lusitanis, qui vrbem circumibant armati. Sed cum cognouissent omnia teneri ab hostibus, & ciues omnes putassen eiudem facti consciens, cum Comite ac duce suo in arcem se recipiunt. Qui cum vidisset totam vrbem in potestate hostium redactam, arce deserta se cum suis in castrum Inui recipit. At Maria Sarmenti Ioannis Vlloq; vxor arcem occupat, cumq; notis & domesticis familiaribusque suis propugnat, non quo proposuerit sibi a Lusitanis aliquam spem, sed vt cum ipsa Regina meliori conditione arcis deditioinem facheret. Ad huius rei nuncium Regina accurrit, vrbem magno omnium plausu atq; latitia ingreditur, ciuibus qui exulabant, bona restitu iubet, pastori qui tam præclarifaciniis autor fuit, in alimenta hæreditario iure & quod ad posteros illius transiret, decreuit quantum ad honestum victum sufficeret, illum præterea omnemq; illius posteritatem ab omni exactione liberauit. Maria Sarmenti quæ arcē tenebat, erat soror Iacobi Sarmenti Comitis Salinarum, qui in toto illo bello Regē Reginamq; secutus, non vltimam operam nauavit, erantque multi alii affines & propinqui qui in eodem bello merebant. Hi suscepérunt partes supplicandi pro illius vita fortunisq;. Causasq; supplicandi preferebant, quod erat fœmina, quod vidua, quod matiti causa omnibus intisa, quodq; omni tempore belli nunquā maiestatem regiam verbo læsisset. nam re qui poterat? cum esset in potestate mariti, quo nihil fuit importunius, neq; minus suorum amicus: non post illius mortem, cum arcem Lusitanus occupauit. Nunc vero cum munitio illa videretur esse in eius potestate, illamq; armis tueri, non esse causam, vt aliquid eorum quæ in hoc bello gerenda es-
 sent, impediret, sed vt fidei & misericordiæ illius se dederet. His precibus Regina commota, illius viduitati, & fratris Salinarum Comitis & affiniū propinquorumq; obsequiis omnem culpam condonauit, omnesq; illius clientes domesticosq; ac fa-

miliares scelere absoluuit, arcem capit, munitionem molis quam in agro Taurino Ioannes Villoa maritus vi atque iniuria tenebat, Iacobo Renaudio metatori regio iubet restitui. Atq; in hunc modum ciuitate composita, omnibusq; rebus in ordinem redactis, Valladolitum proficiscitur. Nam eo Rex dicebatur esse venturus, vt reliquias belli omnes in illis locis conficerent.

Mortuo Comite Parietino Ferdinandus Rex pro Magistro creature, & Lusitanì bellum renouant. Caput II.

10

EO tempore Regina nunciū accepit de obitu Roderici Enrici Manriqui Comitis Parietini, qui se Magistrum dici malebat diuī Iacobi. Nam partem illam Magistratus quæ pertinet ad prouinciam Castellæ, possidebat. Accipit etiam, Alphonsum Cardenium prouinciæ Legionensis commendatarium maximum cum multis cohortibus Vclesium properare, vt a tredecim commendatariis qui ex instituto illius ordinis antiquo soli habent ius nouum creandi Magistrū, eodem iure & ipse crearetur, id quod ex ordinis instituto fieri deberet. At quia Regi & Reginæ omnes tres regni Hispani magistratus regio celsui annumerare animus erat, quod & postea fecerunt: Regina vt instantis electionis comitia impediret, triduo Vclesium ex Valladolito venit, quo iam suffragatores illi tredecim conuenerant, quos 20 Regina iubet aduocari, atq; illos in hūc modū alloquitur. Scitis spathiferi immo vero cruciferi milites, quod Magistratus diuī Iacobi ab initio cōstitutus est tuēdæ atq; ex occasione ampliandæ religionis causa, & ad hos vsus tot oppida, tot castella, tot arces, tot munitiones a regibus, prēlatis, a bonis viris & honestis sunt concessæ. Sed quoniā aliquando ad eosdē vsus hoc magistratu fuit opus, illis maxime qui cū Granatensibus Mauris bellum gerebant, autoritate sedis Apostolicæ administrationē eius inierunt, aut concedi filii Regū primogenitis, aut viris illustrib. procurarunt. Nūc vero cum sit nobis in animo, posteaquā Hispaniarū bella quieuerint, omnē armorū impetū in Mauros trāsferre, e repub. nostra esse duxim⁹, vt interim Magistratus iste collocetur in Rege, quo facilius ab vno imperatore viribus aucto 30 vniuersa res bellica gubernetur. Quod vero ad commendatarium maximum attinet, ego curabo vt boni consulat, & pro fide quam erga me Regemq; habet, non ægre latus sit. Ad hoc vero perficiendum duas modo a vobis res peto: primum, vt suffragationem istam impræsentiarum differatis: alterum, vt ab Apostolica sede per libellos supplices petatis, vt pro Magistro, sine quo ordinis corpus esse nō potest, det vobis Hispanorum Regem, quod non modo erit vnicuiq; vestrum vtile, sed & vniuerso ordini honorificum. Consilii huius sui commendatarium maximum facit participem, idq; vt æquo animo ferat, ab eo petit, seq; pollicetur si de iure suo experiri vellet, nō obstataram, quo minus ius suum persequeretur. Commendatarii quod a Regina sunt iussi, faciunt libenter. nam & comitia dissimulant, 40 & a summo Pontifice pro administratione ordinis Regem sibi depositunt. Commendatarius vero maximus vtcumq; Reginæ imperium acceperit, assensus est illi, & vultu hilari nihilo segnus ad bellum cum Lusitanis gerendum in suam prouinciam reddit. Interim dum hæc Vclesii a Reginageruntur, Rex e Bardulia Taurum venit, recensitfq; cohortibus quæ erant in stationibus & præsidiis contra castrum Inui, aliaq; castella, & munitiones quæ pro Lusitano stabant, commendataq; bellice rei summa Duci a Villa formosa fratri notho, & Comiti Phario Hispaniæ Comestabili, ipse Ocaniam proficiscitur, vbi Regina erat, & inde vterq; Toletum se cōfert, vbi pro victoria toties parta & periculis euasis in bello Lusitano concepta vota persoluūt. Diui Francisci cœnobium, & templum illi annexum sub nomine diuī Ioannis ædificat, & omnia quidem magnificentissime & pro dignitate regia absoluta. inde Madritum profecti accipiunt nuncium, per fines Pacis Augustæ & ciuitatis Roderici duobus exercitibus Lusitanos in Hispaniā rursus hostiliter irruere, atq; omnia ferro igniq; vastari. Scribunt itaq; ad commendatarium maximum Legionensis prouinciæ, & ad Laurentium Suarium Comitem Emporitanum, quibus